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Abstrakt

Název: Vybrané indikátory výkonu elitních hráčů golfu.

Cíle: Cílem práce je zjistit a popsat funkční charakteristiky elitních hráčů

golfu na základě vybraných parametrů tělesného složení, posturální

stability a síly stisku.

Metody: Teoretická část byla zpracována na základě rešerše odborné literatury.

Sledovaný soubor tvořili profesionální hráči a trenéři golfu (n=36).

Parametry tělesného složení byly měřeny pomocí přístroje In Body 3.0

a Datainput BIA 2000M, stabilita byla měřena pomocí tlakové desky

FootScan a síla stisku byla měřena ručním dynamometrem T.K.K.

5401.

Výsledky: Ve vybraných parametrech tělesného složení a posturální stability

dosahují elitní hráči golfu dobrých výsledků. Především v parametrech

BMI a % tuku vyšli výsledky dobré až vynikající. Síla stisku ruky

umístěné dole na „gripu“ je větší než síla stisku ruky umístěné na

„gripu“ nahoře. Vztah mezi herní výkonností (výší HCP) a vybranými

parametry se nepotvrdil. Prokázala se pouze lehká závislost mezi HCP a

sílou stisku ruky umístěné na „gripu“ nahoře.

Klíčová slova: Golf, výkon, tělesné složení, posturální stabilita, síla stisku

Abstract

Title: Selected performance indicators of professional golf players.

Objectives: The aim is to identify and describe the functional characteristics of elite

golf players on the selected parameters of a body composition, a

postural stability and a grip strength.

Methods: The theoretical part has been processed on the basis of literature search.

Participants were professional golf players and coaches (n = 36).

Parameters of body composition were measured by the In Body 3.0 and

the Datainput BIA 2000, the postural stability was measured by the

pressure plate Footscan and the grip strength was measured by the hand

dynamometer T.K.K. 5401.

Results: In selected parameters of body composition and postural stability

achieve elite golfer’s good results. Especially in the parameters body

mass index (BMI) and % fat came good to excellent results. The grip

strength of hand located below on the "grip" is larger than the strength

of hand located above on the "grip". The relation between game

performance (level of HCP) and selected parameters was not

confirmed. Only a slight relation between the HCP and the handgrip

strength of hand based above on the "grip" were found.

Keywords: Golf, performance, body composition, postural stability, grip strength.
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1. ÚVOD

Golf je cílová hra pravděpodobně skotského původu. V dnešní době v České

republice můžeme sledovat její velký rozvoj. Já se této hře věnuji již přes deset let a za

tu dobu jsem viděl spousty publikací, které pojednávají o tom, jak správně trefit golfový

míč tak, aby letěl správným směrem dostatečně daleko. Jedná se tedy o nauku golfové

techniky. Musíme si však uvědomit, že pro kvalitní golfový výkon nestačí pouze

zvládnutí správné techniky golfového švihu, ale také dobrá psychická, taktická a

kondiční připravenost.

Jako dlouholetý hráč golfu a student FTVS UK si uvědomuji důležitou roli

diagnostiky ve sportovní přípravě. Na základě výsledků sledování parametrů tělesného

složení, posturální stability a silových dispozic může být připravován a upravován

program kondiční přípravy vrcholových hráčů golfu. Ve své bakalářské práci jsem se

zabýval vlivem kondičního programu na parametry tělesného složení, posturální

stability, kineziologie a zátěžové diagnostiky. V rámci diplomové práci se zabývám

hodnocením vybraných parametrů tělesného složení, posturální stability a síly stisku a

jejich vztahem k výkonu (HCP) u elitních hráčů golfu, respektive členů profesionální

golfové asociace v České republice.

Parametry tělesného složení ukazují, jak jsou na tom elitní hráči golfu z pohledu

fyzické připravenosti. Důležitými parametry jsou procentuální vyjádření tělesného tuku

a index ECM/BCM, které nejvíce vypovídají o kondičním výkonu ze všech měřených

parametrů. Úroveň posturální stability (rovnovážných schopností) má vliv na výsledný

výkon u řady sportů. Mezi nejznámější sporty můžeme zařadit tanec, gymnastiku,

bruslení a lyžování, ale také golf. Testy posturální stability se využívají pro zjištění

úrovně rovnovážných schopností. Udržení rovnováhy při přenosu hmotnosti v průběhu

golfového švihu ovlivňuje úspěšnost úderu. Pro zjištění posturální stability měříme

především dráhu, kterou vykoná těžiště těla za dobu provádění daného cviku. Držení

golfové hole je velice specifické a klade nároky na sílu prstů obou horních končetin,

zejména v přechodové fázi z nápřahu do švihu a při hře z obtížného terénu (vysoké

trávy). Zjištěním vztahu vybraných indikátorů výkonu k vybraným parametrům

tělesného složení, posturální stability a síly stisku lze využít při plánování a realizaci

kondiční přípravy hráčů golfu.
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2. Golf

Golf je cílová sportovní hra skotského původu, která vznikla ve 14. nebo 15.

století. Smyslem je odpálit malý, tvrdý míč nejmenším možným počtem úderů do

příslušné jamky. Hraje se na travnatém hřišti rozlohy až 60 hektarů, s devíti nebo

osmnácti jamkami a s různými překážkami (Saunders, 2006).

Většina lidí, kteří vnímají golf jako volnočasovou aktivitu tvrdí, že se jedná o

procházku přírodou na čerstvém vzduchu, při které cestou bouchnete holí do míčku.

Ovšem jiný názor na to má Winston Churchill: „Golf je hloupá hra, jejímž cílem je

dopravit velmi malý míček do ještě menší jamky nástroji k tomu nevhodnými“

(Campbell, 2002).

Úplná podstata golfu spočívá v hraní s míčkem z odpaliště do jamky postupnými

ranami v souladu s golfovými pravidly.

2.1 Počátky golfové hry

Počátky golfové hry, jak ji známe dnes, nejsou zcela jasné, ale existuje několik

teorií. Hra podobná golfu byla hrána na konci 13. století v Holandsku (kolf). Na pobřeží

Skotska zase pasáci ovcí trávili dlouhé chvíle odpalováním malých kamínků zahnutými

holemi. V 17. století se na území Francie a Itálie hrála hra s palicí, jíž se odehrávala

dřevěná koule na určený cíl. Tato hra se pak rozšířila i do Anglie pod názvem (PALLE

MALLE) a hrála se v Londýně na území dnes známém jako Pall Mall (Campbell,

2002).

Ze známých zdrojů vyplývá, že se golf ve formě podobné dnešnímu stavu, vyvíjel

na východním pobřeží Skotska. Díky rychlému vývoji začal narušovat výcvik

lukostřelby (v roce 1491), a proto jej parlament zakázal. V 16. století, kdy se skotský

král James VI. stal králem Anglie, také podlehl této hře. Založil pak pro skotské

šlechtice sedmi jamkové hřiště. Počátkem 16. století byl zájem o tuto hru takový, že se

rozšířil téměř po celém Skotsku a pronikal i za hranice. Golf byl stále populárnější a

začal připomínat hru podobnou té dnešní. První klub s názvem „Honourable society of

Edimburgh golfers“ vznikl v roce 1744 v Edimburghu (Campbell, 2002).
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Později v 18. století se rozšířil i do Ameriky, především do okolí New Yorku, kde

bylo založeno několik klubů skotskými důstojníky. Hra se šířila do Indie a Jižní Afriky

(Kapské město), ale i do Austrálie (Adelaide). V 19. století dochází k velkému rozvoji

golfu. Vyvíjejí se golfové hole, míčky a různé doplňky. Vznikají stovky klubů a dochází

k rozmachu hry. Z golfu se stal masový sport a miliardový průmysl. Pro dvacáté století

je charakteristickým rysem modernizace. Do vybavení se investují nemalé finanční

prostředky. Ve 40 letech se začínají vyměňovat rukojeti holí „gripy“, nové jsou ze

syntetických materiálů. Jsou vyrobeny i dvouvrstvé míče a kovové násady holí neboli

„shafty“ u želez a dřev. Hlavy u holí sloužících nejdelším odpalům tzv. „dřeva“ se

vyrábějí ze speciálních slitin kovů, podobná situace je u různých druhů „patrů“ a dalších

typů holí. V současnosti má velký význam pro golfový průmysl hra známých golfových

profesionálů, kteří hrají s holemi různých značek, čímž je propagují a zvyšují jejich

prodejnost pro rekreační hráče (Campbell, 2002).

Dosud není zcela jasné, jak opravdu golf vznikl. Platnost jednotlivých teorií není

důležitá. Zásadní je, že se golf stále vyvíjí, hrají ho miliony lidí, nadšenců, po celém

světě a na všech kontinentech. Má své tradice, etiketu, pravidla psaná či nepsaná a snaží

se vychovávat golfisty k čestnému chování, sportovnímu duchu, zdvořilosti a taktu

[…]


maximální absolutní výchylky v pravolevém a předozadním směru je hodnocení

celkové dráhy středu tlakového působení během celého testu (Total Traveled Way -

TTW). Námi sledovaná skupina elitních hráčů golfu dosáhla ve všech testech dobrých

výsledků. Z výsledků je zřejmé, že nejnižších hodnot TTW bylo dosaženo v úzkém stoji

s otevřenýma očima. Průměrná naměřená hodnota TTW v tomto testu byla 247,19 mm.

Naopak největší hodnota TTW byla 1087,59 mm ve stoji na levé noze. Rozdíl mezi

testem ve stoji na levé dolní končetině a pravé dolní končetině byl pouze 22,07 mm.

Z tabulky č. 15 je zřejmé, že závislost HCP a vybraných parametrů posturální

stability je velice malá. Nejvyšší hodnota je naměřena u TTW v testu na pravé dolní

končetině a to 0,386 při hladině významnosti menší než 5%. Ostatní hodnoty nedosahují

závislosti ani 0,3.

Držení golfové hole je specifické, proto jsou kladeny nároky na sílu stisku ruky.

Vzhledem k tomu byla měřena tato síla u obou rukou pomocí ručního dynamometru. V

celé skupině bylo 34 hráčů, kteří mají levou horní končetinu umístěnou na „gripu“

nahoře, proto jsou v golfu označováni jako pravorucí, a pouze dva hráči byli levorucí s

pravou horní končetinou nahoře. V golfovém švihu by měla vést golfovou hůl horní

končetina, umístěná na „gripu“ nahoře. Přesto byla síla stisku ruky umístěné na „gripu“
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nahoře o dva kilogramy po zaokrouhlení menší než ruky umístěné na „gripu“ dole.

Horní končetina umístěna na „gripu“ dole byla vždy ta šikovnější. Jednalo se ve 34

případech všech měřených osob o pravou ruku. Průměrná síla stisku pravé horní

končetiny byla po zaokrouhlení 52 kg. Podle Rotha (1977) je pro věk 33 let norma síly

stisku horní končetiny 46,3 kg. To znamená, že průměrná hodnota síly stisku pravé i

levé horní končetiny je nadprůměrná.

Pomocí přístroje InBody 3.0 bylo zjištěno segmentální množství tekutin v těle,

které odpovídá kvalitě svalové hmoty v segmentech. U pravé horní končetiny, umístěné

na „gripu“ dole, bylo naměřeno v průměru 3,16 l. Hodnoty je o 0,02 větší než u druhé

horní končetiny.

Z tabulky č. 16 je zřejmé, že závislost HCP na síle stisku obou horních končetin a

vodě, která se nachází v obou horních končetinách je největší síly tisku horní končetiny

umístěné na „gripu“ nahoře. Jedná se o korelaci 0,456 při hladině významnosti menší

než 1%. Ostatní hodnoty jsou zanedbatelné.
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15. Závěr

Zjišťování hodnot tělesného složení, posturální stability a síly stisku je běžnou

součástí sportovní diagnostiky. Testování tělesného složení a posturální stability je také

využíváno běžnou rekreačně sportující populací ke zjištění aktuálního zdravotního

stavu.

Pro zjištění parametrů tělesného složení existuje celá řada přístrojů. V této studii

jsme využili přístroj BIA 2000M, kterým lze zjistit mnoho parametrů tělesného složení.

Pro běžné použití nám však stačí zjistit hodnotu tělesného tuku, která má úzký vztah

s hmotností měřeného jedince. Dále pak hodnoty ECM, BCM, TBW a FFM. Přístrojem

InBody 3.0 jsme zjišťovali segmentální rozložení vody v těle. Přímo nás však zajímaly

hodnoty horních končetin, které jsme porovnávali s hodnotami síly stisku rukou. Ty

byly měřeny ručním dynamometrem T.K.K. 5401. Měření stability je možné provést

s různými přístroji. V našem případě se jednalo o tlakovou desku FootScan. Hlavním

parametrem zjišťování pomocí tlakové desky byl parametr TTW, vyjadřující dráhu

těžiště těla.

Golf je aerobní činnost s prvky výbušné síly, která ovlivňuje parametry tělesného

složení, posturální stability a síly stisku, což se v této práci potvrdilo. Stav skupiny

z pohledu obezity (% tukové hmoty, BMI) je v průměru v normálu. Procento tělesného

tuku je mezi dobrou a vynikající úrovní. Mezi parametry tělesného složení, posturální

stability a síly stisku a parametrem výkonnosti (HCP) nebyla zjištěna žádná významná

závislost. Můžeme konstatovat, že síla stisku ruky umístěné na „gripu“ nahoře je menší

než síla stisku ruky umístěné na „gripu“ dole. Pouze u síly stisku ruky umístěné na

„gripu“ nahoře byla zjištěna významná závislost s parametrem výkonnosti HCP. Ostatní

výsledky závislosti jsou zanedbatelné. Stanovené hypotézy předpokládající dobrou

úroveň vybraných parametrů tělesného složení, posturální stability a síly stisku se

potvrdily. Hypotéza 4 se potvrdila jen u parametru síly stisku ruky umístěné na „gripu“

dole.
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17. Přílohy

Příloha I – Formulář pro zapsání hodnot z tělesného složení, posturální stability a síly

stisku.

Příloha II – Formulář z InBody 3.0.

Příloha I

Jméno: Sport:

Datum narození: HCP:

Datum vyšetření: Ruka umístěná na gripu nahoře:

Věk: Výška: Hmotnost:

Tělesné složení:

BIO (Ohmy):

ECM/BCM:

TBW (I):

ICW (I):

ECW (I):

BMR (kcal):

% tuku:

%TPH:

TPH (kg):

Síla stisku:

Pravá: Levá:

Posturální stabilita:

X Y TTW

USOO:

USZO:

SS 00:

SS 20:

FL L:

FL P:

Příloha II