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Diplomová práce, která je zpracovaná na 68 stranách textu plus 2 přílohy, se zabývá

deskripcí funkčních charakteristik elitních hráčů golfu v ČR a to na základě vybraných

parametrů tělesného složení, posturální stability a síly stisku.

V úvodu student objasňuje výběr tématu. V teoretické části stanovuje definici golfu a

nejasné počátky původu této hry. Pokračuje výkladem o golfovém švihu a o aspektech s ním

souvisejících (držení hole, míření, poloha míče, základní postoj, vlastní švih, let golfového

míče a golfový handicap). Další kapitola se zabývá zapojením svalů při golfovém švihu, a

které jsou označovány za klíčové. Následně uvádí kapitoly o tělesném složení, posturální

stabilitě a síle stisku, kde popisuje možné vyšetřovací metody. Stanovil cíl práce a její dílčí

cíle, z toho vyplívající úkoly. Uvedl 4 hypotézy a stručnou charakteristiku souboru.

V kontextu této části uvedl metodiku práce, kde charakter výzkumu popsal jako empirický

výzkum, který má podobu pozorování a z hlediska typu metodologických vztahů charakter

deskriptivně asociační. Dále popsal měřené charakteristiky, kterými pro tento výzkum byli:

tělesná výška a hmotnost, vybrané parametry tělesného složení, vybrané parametry posturální

stability a síla stisku. Poté uvádí popis sběru a analýzy dat (statistické zpracování, program

SPSS 19 - jedno-faktorová analýza rozptylu a jednotlivé závislosti). Celé měření proběhlo

v laboratoři sportovní motoriky UK FTVS, jak diplomant popisuje v kapitole o metodách

měření. Pro měření tělesného složení byl použit přístroj BIA 2000M a InBody 3.0, pro

vyšetření posturografie tlaková deska FootScan a pro měření síly stisku dynamometr T.K.K.

5401. Výsledky jsou prezentovány v přehledně popsaných tabulkách, kdy získané výsledné

hodnoty diskutuje mezi sebou a s rešeršemi literatury.

V závěru diplomové práce shrnuje výsledky následovně – vztah výzkumného souboru

z pohledu obezity je v průměru normálu, procento tělesného tuku je mezi dobrou a vynikající

úrovní. Mezi parametry tělesného složení, posturální stability a síly stisku a parametrem

výkonnosti (HCP) nebyla zjištěna žádná významná závislost. To neplatí u stisku ruky

umístěné na „gripu“ nahoře, kde byla zjištěna významná závislost s parametrem výkonnosti

(0,456). Stanovené hypotézy předpokládající dobrou úroveň vybraných parametrů tělesného

složení, posturální stability a síly stisku se potvrdily. Hypotéza č. 4 se potvrdila jen u

parametru síly stisku ruky umístěné na „gripu“ nahoře.

Hodnocení předložené diplomové práce.

Celá diplomová práce je po teoretické i praktické stránce zpracovaná velmi dobře.

Práci lze vytknout jen několik nadbytečných citovaných odstavců (kapitola 4 a 5), pár

gramatických chyb (např. str. 26, 44) a nadměrně citovaného autora (15x na 7 stránkách).

Poslední výtkou je nepřesné stanovení prvních dvou hypotéz, kdy se mluví o dobrých

výsledcích, velmi dobré úrovni – je třeba napsat škálu hodnocení např. dle Roschinského

(2006). Čtvrtá hypotéza je také nešťastně formulována, i když jste to myslel dobře. Vždy

existuje nějaký vztah mezi zkoumanými jevy, jde o to jak silný!

Celkově hodnotím diplomovou práci za velmi zdařilou.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Hraje roli velikost výzkumného souboru pro výpočet korelace? Jak budeme posuzovat

korelaci např. 0,2 pro n=36 a pro n=500?

2. Jaké je Vaše doporučení pro praxi s ohledem na výsledky Vašeho výzkumu?
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